
 Corpo di Polizia Locale
 Corpo di Polizia Locale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   40   DEL   04/06/2024    

OGGETTO: REGOLAMENTO  DEL  GRUPPO  COMUNALE  VOLONTARI  DI  PROTEZIONE 
CIVILE DI PIOLTELLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:
• con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 75 del 22 ottobre 2009 con la quale è stato 

approvato  il  Regolamento  per  la  costituzione  del  Gruppo  Comunale  di  Volontari  di 
Protezione Civile, composto da nr. 16 articoli ed è stato approvato il Bando per le iscrizioni 
al Gruppo;

• con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 28 del 21 marzo 2019 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento al Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione Civile.

• è compito del Comune pianificare l'emergenza organizzando una struttura di intervento ben 
definita analizzando i  potenziali  rischi  che possono interessare il  territorio,  valutando la 
probabilità dell'evento, l'entità e la vulnerabilità dei ricettori;

• il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018: ”Codice della Protezione Civile” attribuisce un 
ruolo rilevante al Comune in tutte le attività di protezione civile, soprattutto nella fase di 
gestione delle emergenze;

• a livello comunale, la Protezione Civile svolge la propria attività con l'ausilio del Gruppo 
Comunale di Volontari di Protezione Civile;

• Il  volontario  appartenente  al  Gruppo  Comunale  di  Protezione  Civile,  è  iscritto  all'albo 
Regionale e Nazionale dei Volontari e la Pubblica Amministrazione lo assicura per i danni 
da esso cagionati o ad esso derivanti durante l'attività di Volontariato;

 Considerato che:
• la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione Civile,  in  data 

22/12/2022, ha emanato una direttiva pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
n.  53  del  03/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  di  uno  schema  -  tipo  di 
regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunali di 
Volontariato di Protezione Civile”;

• la direttiva di cui sopra, è stata emanata in attuazione delle disposizioni dell’art. 35, comma 
1, del decreto legislativo n. 1/2018 recante «Codice della protezione civile», alla luce della 
riforma  del  Terzo  settore,  operata  dal  decreto  legislativo  n.  117/2017  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  recante  «Codice  del  Terzo  settore,  a  norma  dell’art.  1, 
comma 2, lettera b) , della legge 6 giugno 2016, n. 106» al fine di dare un indirizzo unitario  
per la costituzione dei gruppi comunali  di  protezione civile,  volto a garantire un quadro 
coordinato e integrato tra i diversi livelli locali organizzativi di protezione civile nel rispetto 
delle peculiarità dei territori valorizzando altresì la funzione sociale dell’apporto volontario 
dei cittadini;

• la  direttiva  richiama,  altresì,  gli  elementi  fondamentali  del  Regolamento  del  Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile individuati dall’art. 21 del Codice del Terzo 
settore,  in  quanto  applicabili  ai  gruppi  comunali:  a)  la  denominazione,  così  formulata: 
«Gruppo comunale di volontariato di protezione civile del comune di ………..»; b) l’assenza 



di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite; c) le finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale perseguite; d) lo svolgimento dell’attività di cui all’art. 5, 
comma 1,  lettera y)  del  Codice del  Terzo settore;  e)  i  diritti  e  gli  obblighi  dei  volontari 
effettivi;  f)  i  requisiti  per l’ammissione di nuovi volontari  effettivi  e la relativa procedura, 
secondo  criteri  non  discriminatori,  coerenti  con  le  finalità  perseguite  e  l’attività  svolta, 
nonché le procedure per la perdita dei  requisiti  di  volontario effettivo;  g) la durata e le 
modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo;

• nello schema tipo di regolamento, approvato dalla direttiva in parola, sono altresì indicate le 
modalità con cui il comune cura la gestione amministrativa del Gruppo Comunale rendendo 
disponibile una sede operativa idonea e regolando la gestione del relativo patrimonio.

• Nella direttiva, è inoltre indicato che il comune provvede all’iscrizione del Gruppo Comunale 
nell’elenco territoriale del  Volontariato di  Protezione Civile della regione,  e nel  Registro 
Unico Nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’art. 11 del decreto del Ministro del lavoro e 
delle  politiche  sociali  n.  106/2020,  nella  sezione  “Altri  enti  del  terzo  settore.  Nonché 
all’aggiornamento delle informazioni;

• di  dare atto che in fase di  prima applicazione,  l'Assemblea elettiva per il  rinnovo delle 
cariche del  Gruppo Comunale di  Volontari,  dovrà tenersi  entro  90 giorni  dall'entrata  in 
vigore del Regolamento.

Ritenuto che:
• Si rende necessario,  riorganizzare funzionalmente il  Gruppo Comunale dei  Volontari  di 

Protezione Civile del Comune di Pioltello, sostituendo il regolamento vigente in uso con un 
nuovo  regolamento,  redatto  secondo  lo  schema  indicato  nella  direttiva  emanata  dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022, la quale ha definito gli ambiti di 
applicazione e di intervento del Gruppo Comunale sopraccitato;

Dato atto che:
• il Regolamento di che trattasi, redatto secondo lo schema – tipo fornito dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la direttiva 22 dicembre 
2022,  sostituirà quello attualmente in vigore,  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 28 del 21/03/2019;

Visti:
• il D.L. 15/15/2012 n. 59, convertito dala Legge n. 100/2012, recante disposizioni urgenti per 

il riordino della Protezione Civile;
• Il Decreto Lgs. n. 112/1998 e s.m.i.;
• Il Decreto L.gs. n.267/2000;
• il D.Lgs n. 117/2017, “Codice del Terzo Settore”;
• il D.Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile;
• la Legge Regionale n. 27 del 29/12/2021;
• la  Direttiva  09/11/2012,  emanata  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Indirizzi 

operativi  volti  ad assicurare l’unitaria  partecipazione delle  organizzazioni  di  volontariato 
all’attività di Protezione Civile;

• la  Direttiva del  22/12/2022,  emanata dalla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  avente 
quale oggetto:” Approvazione di uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunali di Volontariato di protezione Civile;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile;

DATO ATTO CHE in  allegato alla  presente è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.



DELIBERA

1. DI REVOCARE il  precedentemente Regolamento del Gruppo Comunale di volontari  di 
Protezione Civile approvato con deliberazione n°28 del 21/03/2019;

2. DI APPROVARE per le motivazioni di cui alle premesse il nuovo Regolamento del Gruppo 
Comunale di volontari di Protezione Civile del Comune di Pioltello, allegato alla presente.

3. DI DEMANDARE il  Comandante della Polizia Locale nella sua qualità di  Direttore del 
Gruppo di Protezione Civile ai successivi adempimenti

4. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.134 
comma 4° del D.Lgs 267/2000;

5. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                    

Cons. COSCIOTTI IVONNE


